

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 17 -KH/TĐTN-TCKT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 22 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 13-KH/TU, ngày 21/4/2016
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW
ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) năm 2018**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 - 2022;

Căn cứ Kế hoạch 3188/KH-UBND, ngày 28/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về thực hiện Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế;

Nhằm tiếp tục cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp về xây dựng, củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tiếp tục thực hiện Kế hoạch 13-KH/TU, ngày 21/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) năm 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh việc phổ biến, tuyên truyền tinh thần, nội dung Kết luận số 80-KL/TW, ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội các cấp, phát huy vai trò, vị trí của tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

Góp phần củng cố, xây dựng và mở rộng tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; thông qua các hoạt động phong trào nhằm phát hiện, bồi dưỡng những đoàn viên ưu tú làm nòng cốt, tạo nguồn để xây dựng tổ chức đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

2. Yêu cầu

Kế hoạch phải được cụ thể với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với nhiệm vụ chính trị, điều kiện của địa phương, đơn vị.

II. CHỈ TIÊU

1. Từ **50%** thanh niên công nhân trong các khu, cụm công nghiệp, khu chế xuất được tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật trọng tâm là pháp luật về lao động, việc làm, giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, nghĩa vụ công dân.
2. Phân đấu thành lập từ **10** cơ sở Đoàn; **10** cơ sở Hội; **10** câu lạc bộ, tổ, đội nhóm trong các doanh nghiệp trong và ngoài khu vực Nhà nước và trên địa bàn dân cư.
3. Bồi dưỡng, giới thiệu **5%** đoàn viên công nhân là đoàn viên ưu tú¹; phân đấu kết nạp đảng được **10%** trong tổng số đoàn viên công nhân được giới thiệu.
4. Tổ chức ít nhất **02** chương trình thiết thực, ý nghĩa dành cho thanh niên công nhân.
5. Thu hút, tập hợp từ **60% - 65%** thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước, khu công nghiệp, chế xuất tham gia vào các hoạt động của Đoàn, Hội.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CƠ BẢN

1. Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước

- Thành lập tổ chuyên đề xây dựng tổ chức đoàn, hội tại các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.
- Tổ chức khảo sát, nắm bắt tình hình các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn, cũng như tình hình thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp, từ đó tổ chức các hoạt động đáp ứng với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên công nhân.
- Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung sinh chi đoàn theo Hướng dẫn số 57-HD/TĐTN-TCKT, ngày 21/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về sinh hoạt chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.
- Triển khai thực hiện các giải pháp thành lập chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân trên địa bàn dân cư ở các huyện, thành phố. Các chi đoàn, chi hội khu nhà trọ, nơi có đông thanh niên công nhân ở trọ.
- Tổ chức hội nghị đánh giá chuyên đề về hoạt động dành cho thanh niên công nhân.
- Tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, các chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân trên địa bàn dân cư, chi đoàn, chi hội khu nhà trọ.
- Duy trì hỗ trợ phụ cấp (150.000đ/1 tháng) cho Bí thư chi đoàn các doanh nghiệp 100% vốn đầu tư nước ngoài.

¹ Tính đến tháng 01/2018, có 47 chi đoàn ngoài khu vực nhà nước (896 đoàn viên); 32 chi đoàn đặc thù (226 đoàn viên); 37 chi hội (417 hội viên); 07 chi hội đặc thù (52 hội viên)

2. Tổ chức tuyên truyền cho thanh niên công nhân

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp, người lao động hiểu rõ lợi ích, tác dụng của tổ chức đoàn, hội trong trong doanh nghiệp ngoài nhà nước.

- Tăng cường giới thiệu về tổ chức đoàn, hội; các hoạt động có ý nghĩa thiết thực của tổ chức Đoàn, Hội bằng nhiều hình thức, tuyên truyền trực tiếp đến chủ doanh nghiệp bằng các cắm nang, tư liệu, tờ rơi hoặc thông qua đội ngũ cán bộ đoàn viên thanh niên tại địa phương đang làm việc tại doanh nghiệp.

- Biên soạn và đăng tải tài liệu sinh hoạt cho thanh niên công nhân, mở các chuyên mục dành riêng cho thanh niên công nhân trên hệ thống thông tin điện tử của Tỉnh đoàn, các trang mạng xã hội, fanpage. Thành lập các nhóm, cộng đồng thanh niên công nhân trên mạng xã hội, qua đó kịp thời chuyển tải tài liệu tuyên truyền cũng như thông tin về tình hình thời sự có liên quan dành cho thanh niên công nhân.

- Thí điểm thực hiện hệ thống phát thanh, tuyên truyền trên các chuyến xe buýt, các ô tô đưa rước thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh.

3. Tiếp cận chủ doanh nghiệp bằng nhiều hình thức

- Mời lãnh đạo các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước bao gồm doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài cùng với thanh niên làm việc trong các doanh nghiệp tham gia các hoạt động do Đoàn, Hội tổ chức, qua đó giới thiệu về tổ chức Đoàn, Hội và hiệu quả của hoạt động Đoàn, Hội với doanh nghiệp và thanh niên.

- Tổ chức gặp gỡ, biểu dương, tuyên dương chủ doanh nghiệp trong tham gia hỗ trợ nguồn lực cho đoàn thanh niên và tích cực tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên đang làm việc tại doanh nghiệp tham gia các hoạt động do đoàn tổ chức.

- Tiếp cận, xây dựng lực lượng nòng cốt và từng bước vận động, mời gọi các đội hình thanh niên có sẵn trong các doanh nghiệp, các đội, nhóm tự phát trong đoàn viên, thanh niên (nếu có) trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước tham gia các hoạt động của đoàn, hội; từng bước đưa hoạt động của các nhóm này theo đúng định hướng của Đoàn thanh niên.

- Vận động thanh niên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước tham gia sinh hoạt trong các chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm, các đội hình thanh niên có sẵn do đoàn, hội quản lý (tại các doanh nghiệp hoặc trên địa bàn dân cư) hoặc tham gia các hoạt động do đoàn, hội địa phương tổ chức.

4. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân

- Tổ chức các hoạt động tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình thanh niên công nhân có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, các tổ chức Đoàn, Hội có đóng góp cho công tác đoàn và phong trào thanh niên.

- Có chương trình cụ thể phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Ban quản lý các khu, cụm công nghiệp, khu chế xuất, Liên đoàn Lao động các Huyện, Thành phố về các hoạt động, chương trình dành cho thanh niên công nhân.

- Tập trung tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu giữa các cơ sở Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp và địa bàn dân cư; tổ chức ngày hội thanh niên công nhân, tuần lễ thanh niên công nhân, ngày đoàn viên, các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên tại các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước như: tặng vé tàu tét cho thanh niên công nhân xa quê; thăm, tặng quà tét cho thanh niên công nhân, hỗ trợ xây nhà ở cho thanh niên công nhân, khám tư vấn sức khỏe, giới tính; tư vấn về nghề nghiệp, việc làm, tư vấn pháp luật, các hoạt động tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Xây dựng kế hoạch triển khai đến các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc. Trong đó, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban chuyên trách Tỉnh đoàn.

- Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh Đoàn:

+ Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hoàn chỉnh “Đề án tập hợp, đoàn kết thanh niên công nhân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2018 – 2022”.

+ Tham mưu hướng dẫn các điều kiện, thủ tục về thành lập chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

+ Xây dựng tiêu chí đánh giá, phân loại các chi đoàn, chi hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

+ Đôn đốc, kiểm tra công tác xây dựng tổ chức đoàn, hội trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

+ Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kết quả thực hiện.

- Ban thanh niên nông thôn, công nhân, viên chức và đô thị Tỉnh đoàn:

Tham mưu tổ chức các phong trào hoạt động phù hợp với tổ chức đoàn, hội trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân tại các Khu công nghiệp, chế xuất trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Chủ trì tham mưu tổ chức 02 chương trình thiết thực, ý nghĩa dành cho thanh niên công nhân theo kế hoạch đã đề ra.

- Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh đoàn:

Phối hợp với Ban Thanh niên nông thôn, công nhân, viên chức và đô thị Tỉnh đoàn tham mưu các nội dung, chương trình, hoạt động dành cho thanh niên công nhân. Thành lập các tổ chức Hội, Câu lạc bộ, tổ, đội nhóm trong thanh niên công nhân.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:

Xây dựng bản tin tuyên truyền, tài liệu sinh hoạt chi đoàn hàng tháng đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tỉnh đoàn.

Thực hiện hệ thống phát thanh, tuyên truyền trên các chuyến xe buýt, các ô tô đưa rước thanh niên công nhân trên địa bàn tỉnh.

2. Cấp Huyện, Thành đoàn:

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các đơn vị xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở đoàn triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Ngoài ra, phân công nội dung, công việc cụ thể cho các đơn vị như sau:

+ Đoàn Thanh niên, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện Gò Dầu: Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp về thành lập chi đoàn, chi hội trong các chi đoàn công nhân trên địa bàn. Tập trung các giải pháp bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú để xem xét kết nạp Đảng.

+ Đoàn Thanh niên, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các huyện Trảng Bàng, Bến Cầu, Dương Minh Châu, Châu Thành, Tân Biên, Tân Châu, Hòa Thành, Thành phố: Triển khai thực hiện thí điểm các giải pháp về thành lập chi đoàn, chi hội trong các chi đoàn, chi hội công nhân trên địa bàn; duy trì hoạt động và thực hiện các giải pháp thành lập các chi đoàn, chi hội nhà trọ tại các khu vực có đông thanh niên công nhân ở trọ.

Định kỳ báo cáo chuyên đề kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn). **Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 31/5/2018; báo cáo năm gửi trước ngày 31/10/2018.**

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về tiếp tục thực hiện Kế hoạch 13-KH/TU, ngày 21/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) năm 2018. Đề nghị các Huyện, Thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn để có hướng chỉ đạo cho phù hợp.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- BBT TWD; Đ/c Bùi Quang Huy – BTTWĐ;
- TW Hội LHTN Việt Nam;
- BTC, BTNTH TWD;
- TTTU; Đ/c Nguyễn Thành Tâm – P.BT TU, Trưởng Ban CĐ 80;
- UBND tỉnh;
- BCD 80 của tỉnh;
- BDV, BTC Tỉnh ủy;
- LĐLĐ tỉnh;
- BTV, BCH Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành đoàn, ĐTT;
- Lư VP, BTCKT. *Th*



PHÓ BÍ THƯ

Hoàng Thị Thanh Thúy

